
Operační program přeshraniční spolupráce
ČR- Polsko pro období 2007-2013

DoporuDoporuččeneníí k pk přříípravpravěě a realizaci projekta realizaci projektůů a hodnocena hodnoceníí žžáádostdostíí
13.5.2008, Liberec13.5.2008, Liberec



• Je váš projektový záměr opravdu přeshraniční?

• Opravdu chcete a potřebujete na svém projektu 
spolupracovat s partnerem na druhé straně hranice?

Pokud ano, tak:

• Věnujte dostatek času na společnou přípravu a 
vyjasnění si cílů s polským partnerem.

• Seznamte se se všemi programovými dokumenty 
(Příručka pro žadatele, Programový dodatek).

• Záměr máte možnost konzultovat se zástupci 
krajského úřadu či JTS Olomouc.

Příprava projektu



Psaní projektové žádosti

Důležitá je přehlednost a jasnost.
Popište jasně a stručně aktivity projektu, jeho výstupy a přeshraniční

dopad. 
Aktivity musí být provázány s milníky projektu a rozpočtem.
Indikátory volte v návaznosti na aktivity.
Checklisty pro hodnocení (přílohy č. 9-13 PPŽ) vám mohou sloužit jako 

návod. 
Myslete na rizika projektu – např. nepříznivé počasí může ovlivnit 

harmonogram projektu – vytvořte si dostatečný časový prostor pro 
realizaci.

Informace v žádosti a přílohách musí být shodné.
Konkrétně a dobře popište přeshraniční dopad projektu a spolupráci s 

partnerem.
Pozor na jazykovou formu.



Dohoda o spolupráci

Charakter mezinárodní smlouvy. 

Závazný vzor této dohody je přílohou PPŽ.

Doporučujeme doplnit (konkretizovat) např. o 
rozdělení aktivit jednotlivých partnerů, finance, 
výstupy,řízení finančních toků mezi partnery, 
sankce,povinnost udržitelnosti atd.



Veřejná podpora

Konzultujte v předstihu, zda váš záměr nezakládá
veřejnou podporu:
podpora poskytnuta z veřejných prostředků
zvýhodňuje některé podniky,odvětví
hrozí narušením hospodářské soutěže
je ovlivněn obchod mezi členskými státy

Nerozhoduje právní forma žadatele, ale zaměření projektu



Rozpočet

Nepodceňte:
Náklady na řízení projektu - mzdové náklady nebo externí

služba.
Překlady, tlumočení.
Výdaje na publicitu projektu.
Náklady přiměřené, odpovídající místním cenám, 

související s projektem.
Soulad mezi položkami podrobného rozpočtu (samostatná

příloha žádosti) a položkami uvedenými v žádosti.
Audit projektu je neuznatelný výdaj, pokud není požadován 

ŘO (častá chyba).



Odevzdání žádosti

Přílohy projektu několikrát zkontrolujte

Uveďte přesné údaje o kontaktní osobě

Pozor na stanovení statutárního zástupce

Veškeré přílohy, u kterých je to technicky možné, 
elektronicky přiložte do aplikaci BENEFIT 7



Způsobilost výdajů

Metodická příručka způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze strukturálních fondů a Fondu 
soudržnosti na programové období 2007-2013.

Příručka pro žadatele
Výdaje na přípravu projektu do 5% způsobilých výdajů

projektu (1.1.2007); výdaje na realizaci - od registrace 
projektu (po splnění formálních náležitostí a přijatelnosti 
projektu)

Zahrnout DPH do způsobilých výdajů může pouze partner, 
který nemá nárok na odpočet DPH. Pro české a polské
partnery existují odlišnosti ve způsobilých výdajích.

Konzultujte s Centrem pro regionální rozvoj ČR – pobočka 
v Liberci.



Realizace projektu

Seznamte se s Příručkou pro příjemce
Seznamte se s náležitostmi zpráv k projektu, které jsou povinné pro 

příjemce.
Předkládejte zprávy ve stanovených termínech
Sledujte plnění indikátorů
Udržitelnost – 5 let
Zadávání veřejných zakázek – Metodika zadávání veřejných zakázek 

podle zákona 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách a metodika 
zadávání zakázek financovaných ze zdrojů EU.

Konzultujte se svými kontrolory - CRR
Veškerou dokumentaci související s realizací projektu je povinností

archivovat do 31.12.2026.
Pozor na zásady publicity



Kontrola a hodnocení projektů

5 fází:

Kontrola formálních náležitostí

Kontrola přijatelnosti projektu

Hodnocení kvality projektu

Hodnocení přeshraniční spolupráce

Hodnocení přeshraničního dopadu

Při kontrole formálních náležitostí a přijatelnosti 
projektu má žadatel ještě možnost oprav



Kontrola formálních náležitostí

Žádost je dodána v požadovaném počtu 
vyhotovení

Podepsána statutárním zástupcem

Webová žádost je finálně uložena

Přílohy jsou očíslovány a souhlasí se 
seznamem v žádosti



Kontrola přijatelnosti

Projekt splňuje cíle prioritní osy

Minimálně 1 partner z každé země

Splnění min. 2 ze 4 kritérií (společná příprava, realizace, 
personál a financování)

Dopad projektu je v podporovaném území

Není financován z jiných zdrojů EU

Nespadá do veřejné podpory

Projektové indikátory odpovídají plánovaným aktivitám

Partneři mají zajištěnou minimální požadovanou míru 
spolufinancování



Hodnocení kvality projektu (celku a národních částí)

Přehlednost a realizovatelnost 
Oprávněnost aktivit vzhledem k cílům
Přispívá ke zlepšení situace cílových skupin
Inovativnost
Přehlednost a reálnost rozpočtu 
Efektivita vynaložených prostředků (výdaje vs. výstupy)
Udržitelnost finanční a institucionální
Předpoklady partnera k realizaci (personální, finanční a 

organizační)
Soulad s regionálními strategiemi (lze si vyžádat na KÚ LK 

– ORREP a přiložit jako přílohu)



Hodnocení přeshraniční spolupráce

Společná příprava projektu

Společná realizace projektu

Společná personál

Společná financování



Hodnocení přeshraničního dopadu

Posouzení dopadu projektu na obou stranách hranice

Projekt zakládá pevnější vazby přes hranici

Projekt předpokládá další spolupráci

Schopnost partnerů společně projekt realizovat

Příspěvek k rozvoji infrastrukturních, socioekonomických nebo 
kulturních kontaktů

Přinesou dopady projektu užitek na obou stranách hranice

Zahrnuje projekt konkrétní výsledky a přeshr. dopady

Míra propagace zrealizovaných aktivit

Míra zlepšení životní úrovně obyvatel

Kvalita přeshraniční spolupráce


